Institui o Comitê Intersetorial do Programa
Pró-Equidade de Gênero e Raça no âmbito do
Município de Curitiba.

DECRETO Nº 833

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso
das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo artigo 72,  inciso IV da Lei Orgânica do
Município de Curitiba, na Portaria n.º 114, de 27 de fevereiro de 2008, do Ministério do
Trabalho e Emprego, considerando o Plano Nacional de Emprego e Trabalho Decente, o
Guia Operacional do Programa Pró-Equidade de Gênero e Raça do Governo Federal e a
adesão voluntária a este Programa em 15  de junho de 2011, com base no Protocolo n.º 04-
019545/2013 - SMTE,

DECRETA:

Art. 1.º Fica instituído o Comitê Intersetorial do Programa Pró-Equidade de Gênero e Raça,
de caráter permanente, deliberativo e executivo, vinculado à Secretaria Municipal do Trabalho
e Emprego - SMTE.

Parágrafo único. O Comitê tem como objetivo promover a implementação, execução,
acompanhamento e avaliação do Programa Pró-Equidade de Gênero e Raça no âmbito da
gestão pública da Prefeitura Municipal de Curitiba.

Art. 2.º Considerando a continuidade dos trabalhos, o Comitê será integrado pelos seguintes
representantes:

Secretaria Municipal do Trabalho e Emprego - SMTE

MIRIAN APARECIDA GONÇALVES

MARISA STEDILE

SANDRA NAZARÉ BARBOSA DE BARBOSA

Secretaria do Governo Municipal - SGM

PATRICIA LEE GOES CARDOSO

IRINEU FERREIRA DA CRUZ

Secretaria Municipal da Comunicação Social - SMCS

GLADIMIR DO NASCIMENTO

LORENA AUBRIFT LENK SCARDAZAN

LUIS RICARDO DE TOLEDO COELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

Procuradoria Geral do Município - PGM

JOEL MACEDO SOARES PEREIRA NETO

CHRIS DE ALMEIDA GUIMARÃES DA COSTA

VALERIA GIACOMASSI MACEDO PEREIRA HAUARE

Secretaria Municipal do Abastecimento - SMAB

ALDO FERNANDO KLEIN NUNES

ROSELEINE DALICANI PIZZEGHELLO

IZABEL CRISTINA CHINASSO DE ARAUJO

Secretaria Municipal da Defesa Social - SMDS

MARCELO BOZA ALVES

LETHICIA GAIDARJI SILVA

Secretaria Municipal de Finanças - SMF

ELEONORA BONATO FRUET

FENICIA ALI KANSO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos - SMRH

MEROUJY GIACOMAZZI CAVET

MONICA DE OLIVEIRA GIOVANNETTI

MARIA REGINA BISCAIA VIRTUOSO

Secretaria Municipal da Educação - SME

ROBERLAYNE DE OLIVEIRA BORGES ROBALLO

WALDIRENE SAWOZUK BELLARDO

Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

SERGIO LUIZ ANTONIASSE

MARIA BERNARDETE DE CARVALHO SPILLERE

DEBORAH PINTO DE OLIVEIRA ADLER

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

Secretaria Municipal da Saúde - SMS

ADRIANO MASSUDA

LUCI APARECIDA ROCHA BELÃO IUBEL

MARIA FRANCISCA PANSINI

Secretaria Municipal de Trânsito - SETRAN

AUDREY DANIELLE FERREIRA DE MELLO

SOLANGE DE FATIMA RODRIGUES DETZ

Secretaria Municipal do Urbanismo - SMU

REGINALDO LUIS DOS SANTOS CORDEIRO

ANDREA DE FATIMA PFUTZE CUBAS

LUCIA HELENA BARROS DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Assuntos Metropolitanos - SMAM

CESAR AUGUSTO SELEME KEHRIG

FABIO LOHMANN

Secretaria Especial dos Direitos da Pessoa com Deficiência - SEDPD

MIRELLA WITHERS PROSDÓCIMO

LUCIANE AZEVEDO PASSOS

MANOEL JOSÉ PASSOS NEGRAES

Secretaria Municipal Extraordinária de Relações com a Comunidade - SERCOM

CARLOS HENRIQUE SÁ DE FERRANTE

FRANCISCO CARLOS NOGUEIRA

RICARDO LANGE NETO

Secretaria Municipal Extraordinária de Relações Institucionais - SERIN

PAULO MAIA DE OLIVEIRA

ANTONIO BRAS DA SILVA

Secretaria Municipal Extraordinária da Copa 2014 - SECOPA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

REGINALDO LUIZ DOS SANTOS CORDEIRO

LEILA APARECIDA ODIA LASSERRE

Secretaria Municipal Extraordinária da Mulher - SMEM

ROSELI ISIDORO

MARISA MENDES DE SOUZA

SIRLEY APARECIDA CARDOSO

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba - IPPUC

SERGIO POVOA PIRES

ANGELA PAULA MERENIUK COSTA

ELIANE DO ROCIO SCHULTZ SCHEREMETTA

Instituto Municipal de Administração Pública - IMAP

LIANA MARIA DA FROTA CARLEIAL

CARLA CRISTINE BRAUN

LARISSA DORNELES

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Curitiba - IPMC

WILSON LUIZ PIRES MOKVA

GENY SASS EPPINGER

MARIA CRISTINA CASTANHO JACKES

Instituto Municipal de Turismo - CURITIBA TURISMO

JUARES MASSUCHETTO

CRISTHIAM ELIZABETH MITCZUK FONTANELLI

Companhia de Desenvolvimento de Curitiba - Curitiba S/A

ADRIANE ORCHEL

AIRTON CORDEIRO FILHO

Companhia de Habitação Popular de Curitiba - COHAB-CT

UBIRACI RODRIGUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

CESAR VOLKOF

SAMIRA ARAUJO BOAVA

URBS - Urbanização de Curitiba S.A.

ROBERTO GREGORIO DA SILVA JUNIOR

REGINA VALENZUELA DE FIGUEIREDO NEVES SORGENFREI

SUELY BRANDÃO DA SILVA

Agência Curitiba de Desenvolvimento S/A

GINA GINELY PALADINO

ROSELIS AGUIAR MACEDO

CARLA CRISTINE KARPSTEIN

Fundação de Ação Social - FAS

MARCIA ELEANDRA OLESKOVICZ

MIRELE CRISTINE DOS SANTOS

SUZANA VALENTE TEIXEIRA DOS SANTOS

Instituto Curitiba de Saúde - ICS

WILSON MICHAELIS

SERGIO LUIZ PORTELA

TANIA MARA MENDES DO NASCIMENTO

Sindicato dos Servidores Municipais de Curitiba - SISMUC

DERMEVAL FERREIRA DA SILVA

JOÃO GUILHERME BERNARDES

Sindicato dos Servidores do Magistério Municipal de Curitiba - SISMMAC

SIOMARA RODRIGUES KULICHESKI

Art. 3.º O Comitê será coordenado pela(o) Secretária(o) Municipal do Trabalho e Emprego,
ou quem esta(e) indicar.

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

Gustavo Bonato Fruet - Prefeito Municipal Ricardo Mac Donald Ghisi - Secretário do
Governo Municipal

Art. 5.º Fica revogado o Decreto Municipal n.º 540, de 9 de abril de 2012.

PALÁCIO 29 DE MARÇO, 16 de maio de 2013.

Mirian Aparecida
Gonçalves - Secretária Municipal do

Trabalho e Emprego

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA